
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32970 51Segunda-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº 1490/2015- DGPC/OD/DRF DE  

11 DE SETEMBRO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015357190, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de CAPANEMA ao município de TUCUMÃ, 
a fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 19 a 22/08/2015;
1.DPC - FABIO COUTINHO AGUIAR - MAT: 5914066
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 ( 
quatrocentos e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 874624

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  403/ 2015
OBJETIVO: Participar da operação veraneio 2015.

Fundamento Legal : LEI:5.810/94.

SERVIDOR: Aldecy da Costa Moraes   

MATRÍCULA: 5040485/3 / Perito Criminal;

SERVIDOR: Enaldo Luiz de Melo Ferreira   
MATRÍCULA: 54188037/1/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Ivanil Gonçalves   
MATRÍCULA: 5912934/1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MARUDÁ - PA.
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  31/07/2015  a  
03/08/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  404/ 2015
OBJETIVO: Participar da operação veraneio 2015.

Fundamento Legal : LEI:5.810/94.

SERVIDOR: Aldecy da Costa Moraes   

MATRÍCULA: 5040485/3 / Perito Criminal;

SERVIDOR: Enaldo Luiz de Melo Ferreira   

MATRÍCULA: 54188037/1/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Ivanil Gonçalves   
MATRÍCULA: 5912934/1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MARUDÁ - PA.
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  24/07/2015  a  
27/07/2015.

Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  417/ 2015

OBJETIVO: Participarem da operação veraneio 2015.

Fundamento Legal : LEI:5.810/94.

SERVIDOR: Aldecy da Costa Moraes   

MATRÍCULA: 5040485/3 / Perito Criminal;

SERVIDOR: Ivanil Gonçalves   

MATRÍCULA: 5912934/1 / Motorista;

SERVIDOR: Rodrigo Lopes da Costa   

MATRÍCULA: 54189294 / Auxiliar Técnico de Perícias;

Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MARUDÁ - PA.

DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  03/07/2015  a  

06/07/2015.

Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 874534

..

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2588/2015-DG/CGP, DE 02/09/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 088/2015, 
de 04/08/2015, no Processo 2015/334195,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA, 
Técnico, matrícula 3261743/1, para proceder a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Convênio n° 
005/2007, fi rmado por este Departamento e a Prefeitura 
do Município de Santarém, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/04/2010.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2577/2015-DG/CGP, DE 02/09/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TAYENNE BRITO CONDE, Assistente 
Administrativo, matrícula 5920358/1, lotada na Gerência de 
Registro e Movimentação de Pessoas, Gratifi cação por Regime 
Especial de Trabalho de Tempo Integral, em substituição a 
exclusão da servidora ALZIRA MARIA ALVES DE OLIVEIRA 
CARNEIRO, por término de contrato, devendo a servidora 
cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto 
perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/09/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2576/2015-DG/CGP, DE 02/09/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELISÂNGELA SOARES DA CONCEIÇÃO, 
Analista de Trânsito, matrícula 57196790/1, lotada na 
Coordenadoria de Infraestrutura e Manutenção, Gratifi cação 
por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, em 
substituição à exclusão do servidor SÍLVIO ROBERTO PIRES DA 
SILVA, pela Portaria 2252/2015-DG/CGP, devendo a servidora 
cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto 
perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/09/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2623/2015-DG/CGP, DE 09/09/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2253/2015-DG/CGP, que concedeu 
a Gratifi cação de Titulação, no percentual de 10% (dez por 
cento), à servidora OSVALDINEIA CARMEN ALVES MACHADO, 
Analista de Administração e Finanças, matrícula 5569656/2, por 
possuir a certifi cação exigida, de acordo com o estabelecido no 
art. 14, item IV, da Lei 7.796/2014, onde se lê Especialização 
em Análise de Sistemas leia-se Especialização em Finanças.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2627/2015-DAF/CGP, DE 09/09/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 05, 
do Processo 2015/391394, reconhecendo o direito à concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ORIVALDO RODRIGUES DOS SANTOS, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57228929/1, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito 
da Capital, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 
14/09 a 13/10/2015, referentes ao triênio 10.05.2010/2013, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2626/2015-DAF/CGP, DE 09/09/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
028/2006-PROJUR, no Processo 2005/409263, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TEREZINHA DE NAZARÉ SEBASTIÃO 
DA CUNHA, Auxiliar Técnico, matrícula 3264254/1, lotada 
na Chefi a de Gabinete, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, 
no período de 11/09 a 10/10/2015, referentes ao triênio 
2000/2003, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA

Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2625/2015-DAF/CGP, DE 09/09/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento 

de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das 

atribuições que lhe foram delegadas, e,

CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 06, 

do Processo 2015/383463, reconhecendo o direito à concessão 

de Licença Prêmio,

R E S O L V E:

CONCEDER à servidora MARIA DE NAZARÉ ROCHA RODRIGUES 

DUTRA, Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 55587593/1, 

lotada na Coordenadoria de Educação de Trânsito, trinta (30) 

dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 03/09 a 02/10/2015, 

referentes ao triênio 01.02.2007/2010, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2624/2015-DAF/CGP, DE 09/09/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 04, 
do Processo 2015/391055, reconhecendo o direito à concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:

CONCEDER ao servidor EVANILDO PEREIRA OLIVEIRA, Técnico, 

matrícula 3262367/1, lotado na Coordenadoria de Engenharia 

de Trânsito, cento e vinte (120) dias de LICENÇA PRÊMIO, no 

período de 08/09/2015 a 05/01/2016, referentes aos triênios 

2008/2011 (60 dias) e 2011/2014 (60 dias), de acordo com a 

Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.

NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA

Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2645/2015-DG, DE 11/09/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 

Pará, usando de suas atribuições legais, e,

CONSIDERANDO a medida judicial de lavra do Meritíssimo Juiz 

de Direito da 1ª Vara da Comarca de Xinguara/PA, deferida 

em conformidade com o pedido manejado no bojo do IPL N. 
495.2015/00002-8,
R E S O L V E:
AFASTAR do exercício de suas funções, os servidores abaixo 
relacionados, sem prejuízo de suas remunerações, pelo prazo 
de trinta (30) dias, a contar da publicação deste ato.
ROMES DE SOUSA GUIMARÃES
ALCIDES LÚCIO DE OLIVEIRA FILHO
HÉLCIO BRUNO NERIS DE SOUZA
ALCIR FERREIRA QUADROS
CÍCERO SANDER PRUDENTE
ÁLVARO JOSÉ DA SILVA
JOSÉ BONFIM ARAÚJO DE SOUSA
CELESTE NAZARÉ COSTA SOARES BEZERRA
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 874801


